
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI 
VIABILITA' DI GRANDE SCORRIMENTO 2019

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE NUOVO 
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

LOTTO 1 E LOTTO 2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con  deliberazione  di  C.C.  n.  106  del  26  Novembre  2018 
“Aggiornamento/modifica  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici 
2018/2020 ed in particolare dell’elenco annuale 2018” è stata approvata la 
variazione del programma conseguente alla variazione di bilancio ed è stato 
inserito  il  progetto  “Manutenzione  Straordinaria  Manti  Stradali  Viabilità  di 
Grande Scorrimento 2019”;

con deliberazione di G.C. n. 279 del 15/10/2019 è stato approvato il progetto 
definivo/esecutivo  Lotto  1  e  Lotto  2  relativo  ai  lavori  di  “Manutenzione 
Straordinaria  Manti  Stradali  Viabilità  di  Grande  Scorrimento  2019”,  per  un 
importo totale da quadri economici di € 950.000,00 (Iva e spese comprese), 
della quale si richiamano i contenuti

Il progetto nella sua interezza è stato verificato ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 
50/2016  con  procedura  conclusa  positivamente  in  data  7/10/2019  atti  n. 
179101/2019 di prot. dal Geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio 
Strade, agli atti d’Ufficio;
Il progetto nella sua interezza è stato validato ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 
50/2016 in data 7/10/2019 atti  n. 179110/2019 di prot. dal Geom. Pasquale 
Pescatore, Responsabile Unico del Procedimento, agli atti d’Ufficio;

Tenuto conto che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
25

 d
el

 1
9/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

36
67

 / 
20

/1
2/

20
19



l’importo dei lavori, posto a base d’appalto, risulta essere per il:

LOTTO 1:
€ 446.727,51 comprensive delle somme destinate alla sicurezza non soggette a 
ribasso d’asta pari a € 13.004,00;

LOTTO 2
€ 246.011,74 comprensive delle somme destinate alla sicurezza non soggette a 
ribasso d’asta pari a € 7.133,00;

Dato atto che l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. statuisce che “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  
Appaltanti,  in conformità ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di  
contrarre,  individuano  gli  elementi  essenziale  del  contratto  ed  i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Considerato che:

- Ai fini di favorire l’accesso delle  microimprese, piccole e medi imprese, le 
stazioni appaltanti suddividono gli appalti in lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 
D. Lgs. 50/2016 e pertanto il progetto è stato frazionato in due lotti funzionali 
per un totale di opere di importo pari a € 672.602,25 oltre a € 20.137,00 per 
oneri della sicurezza per un costo complessivo di € 692.739,25 Iva esclusa.

-  Che  l’aggiudicazione  dell’appalto  avverrà  per  lotti  funzionali  nei  confronti 
dell'operatore economico risultante dalla graduatoria uscente per ogni singolo 
lotto e che non è ammessa la possibilità del medesimo aggiudicatario per lotti 
diversi;

Considerato  quanto  sopra  si  procede  ad  indire  la  gara  d’appalto  dei  lavori 
mediante procedura negoziata per ogni singolo lotto funzionale ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse, 
con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma  4  lett.  a)  con  esclusione  automatica  dell’offerta  anomala  ai  sensi 
dell’art. 97, comma 2 e comma 8 del D. Lgs. 50/2016 per un importo di:

LOTTO 1
€ 433.723,51 + Iva al 22% oltre a € 13.004,00 + Iva al 22% per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 446.727,51 oltre Iva 22 %, 
valutando  la  congruità  delle  offerte  pervenute  in  base  a  quanto  disposto 
dall’art. 97 del D. Lgs. 50/2016;

LOTTO 2
€ 238.878,74 + Iva al 22% oltre a € 7.133,00 + Iva al 22% per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 246.011,74 oltre Iva 22 %, 
valutando  la  congruità  delle  offerte  pervenute  in  base  a  quanto  disposto 
dall’art. 97 del D. Lgs. 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
25

 d
el

 1
9/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

36
67

 / 
20

/1
2/

20
19



Stabilito  che  verranno  ammessi  a  partecipare  alla  procedura  gli  operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara approvati con il 
presente provvedimento;

Dato  atto  che  il  codice  C.U.I.  assegnato  risulta  essere  il  seguente: 
020308801532019-00002;

Considerato inoltre che a seguito di quanto statuito dalla sentenza della Corte 
di Giustizia dell’Unione Europea Sez V del 26 Settembre 2019 - causa C-63/18, 
occorre modificare il Capitolato Speciale di Appalto, relativamente alla quota di 
subappalto che sarà ammesso nel rispetto e secondo le prescrizioni del D.Lgs 
n. 50/2016, disapplicando il limite di cui all’art.105 comma 2;

Dato atto che il progetto 2019/2 - CUI 020308801532019-00002 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' PRINCIPALE 2019 e' inserito nel 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
25

 d
el

 1
9/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

36
67

 / 
20

/1
2/

20
19



Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è  il geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Servizio Strade del Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016 è il  geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio Strade del 
Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

-  le premesse sono parti integranti del presente atto;

-  di  procedere  ad  indire  la  gara  d’appalto  dei  lavori  mediante  procedura 
negoziata per ogni singolo lotto funzionale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) 
del  D.  Lgs.  50/2016,  previa  manifestazione di  interesse,  con aggiudicazione 
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) con 
esclusione automatica dell’offerta anomala ai  sensi  dell’art.  97,  comma 2 e 
comma 8 del D. Lgs. 50/2016 per un importo di:

LOTTO 1
€ 433.723,51 + Iva al 22% oltre a € 13.004,00 + Iva al 22% per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 446.727,51 oltre Iva 22 %, 
valutando  la  congruità  delle  offerte  pervenute  in  base  a  quanto  disposto 
dall’art. 97 del D. Lgs. 50/2016;

LOTTO 2
€ 238.878,74 + Iva al 22% oltre a € 7.133,00 + Iva al 22% per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 246.011,74 oltre Iva 22 %, 
valutando  la  congruità  delle  offerte  pervenute  in  base  a  quanto  disposto 
dall’art. 97 del D. Lgs. 50/2016;

di dare atto che il codice CUI è 020308801532019-00002;

- di approvare il Capitolato Speciale di Appalto Lotto 1   e il Capitolato Speciale 
di Appalto Lotto 2   allegati, modificati secondo quanto statuito dalla sentenza 
della Corte di  Giustizia dell’Unione Europea Sez V del  26 Settembre 2019 - 
causa C-63/18;

-      di dare atto che il numero di CIG, a causa di problemi tecnici con il portale 
Anac, sarà richiesto successivamente dal Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
25

 d
el

 1
9/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

36
67

 / 
20

/1
2/

20
19



- di dare  atto  che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento

- di dare atto che la spesa complessiva di € 845.591,88 trova copertura tra le 
somme impegnate con deliberazione di G.C. n. 279 del 15/10/2019;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 28110

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA  
MANTI 
STRADALI 
VIABILITA' 
DI GRANDE 
SCORRIME
NTO

2020109012 10052 300.134,32

2019 28110

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA  
MANTI 
STRADALI 
VIABILITA' 
DI GRANDE 
SCORRIME
NTO

2020109012 10052 545.007,56

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 22109

ACCANTON
AMENTO 
PER 
TRANSAZI
ONI 
ACCORDI 
BONARI E 
INCENTIVI

0 01062 225,00

2019 22109 ACCANTON
AMENTO 

0 01062 225,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
25

 d
el

 1
9/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

36
67

 / 
20

/1
2/

20
19



PER 
TRANSAZI
ONI 
ACCORDI 
BONARI E 
INCENTIVI

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H18004730005

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
25

 d
el

 1
9/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
22

36
67

 / 
20

/1
2/

20
19



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI 
VIABILITA' DI GRANDE SCORRIMENTO 2019

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE NUOVO 
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

LOTTO 1 E LOTTO 2

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2725 
del 19/12/2019.

La spesa è già stata impegnata con deliberazione di GC n. 279 del 15/10/19 
(esecutiva ai sensi di legge), è finanziata con il mutuo passivo Banco BPM Spa 
assunto con determinazione dirigenziale n. 2390 del 04/12/19 contratto in data 
16/12/19 (mutuo di € 4.917.268,14.= destinato a opere diverse) e con oneri di 
urbanizzazione ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2019 28110 MANU
TENZI
ONE 

202010
9012

10052 545.007
,56

2495/20
19

Mutuo 
Banco 
BPM

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
25

 d
el

 1
9/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
36

67
 / 

20
/1

2/
20

19



STRA
ORDIN
ARIA  
MANT
I 
STRA
DALI 
VIABI
LITA' 
DI 
GRAN
DE 
SCOR
RIMEN
TO

2019 28110

MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA  
MANT
I 
STRA
DALI 
VIABI
LITA' 
DI 
GRAN
DE 
SCOR
RIMEN
TO

202010
9012

10052
300.134
,32

2496/2
019

Mutuo 
Banco 
BPM

La somma quale contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione 
(A.N.A.C.) è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2019 22109 ACCA
NTON
AMEN
TO 
PER 
TRAN
SAZIO

0 01062 225,00 2498/2
019

Oneri 
di 
urbaniz
zazione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
25

 d
el

 1
9/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
36

67
 / 

20
/1

2/
20

19



NI 
ACCO
RDI 
BONA
RI E 
INCEN
TIVI

2019 22109

ACCA
NTON
AMEN
TO 
PER 
TRAN
SAZIO
NI 
ACCO
RDI 
BONA
RI E 
INCEN
TIVI

0 01062 225,00
2497/2
019

Oneri 
di 
urbaniz
zazione

Monza, 19/12/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

27
25

 d
el

 1
9/

12
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/1
2/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
36

67
 / 

20
/1

2/
20

19


